

Fundusz MCI.TechVentures inwestuje w iZettle

13.10.2015

MCI.TechVentures 1.0, fundusz zarządzany przez Grupę Kapitałową Private Equity Managers zainwestował w iZettle, lidera na europejskim rynku akceptacji płatności mobilnych dla mikro, małych i średnich przedsiębiorstw.

Fundusz MCI.TechVentures inwestujący w europejskie spółki technologiczne na etapie wzrostu (*growth*) dokonał kolejnej inwestycji w segmencie fintech (*financial technologies*), angażując się kapitałowo w szwedzki iZettle. Spółka jest liderem rynku rozwiązań do akceptacji płatności kartowych oraz mobilnych (mPOS) dla MŚP w Europie i Ameryce Łacińskiej, oferując swoje usługi w 11 krajach: Szwecji, Norwegii, Danii, Finlandii, Niemczech, Wielkiej Brytanii, Hiszpanii, Holandii, Meksyku i Brazylii.

Najnowsza inwestycja funduszu jest elementem rundy finansowania pozyskanej przez iZettle w połowie 2015 roku na rozwój prowadzonej działalności oraz wprowadzenie nowych produktów. W lipcu br. spółka zamknęła rundę D finansowania o wartości 60 mln euro, prowadzoną przez Intel Capital i Zouk Capital. W rundzie uczestniczyli też inni inwestorzy spółki - fundusze, Index Ventures, Northzone, Creandum, Dawn Capital oraz 83North (poprzednio Greylock).

Dzięki mobilnym terminalom, iZettle pozwala małym przedsiębiorcom na szybką i łatwą akceptację płatności kartą, w tym płatności zbliżeniowych w technologii NFC, a także płatności mobilnych. Już w maju tego roku spółka, jako pierwsza w Wielkiej Brytanii, wprowadziła na rynek czytnik kart obsługujący również system Apple Pay oraz inne systemy płatności mobilnych jak Samsung Pay.

Obok usług płatniczych, iZettle rozwija również nowe produkty. Przed dwoma miesiącami spółka ogłosiła uruchomienie usługi iZettle Advance - linii kredytowej dla przedsiębiorców przyjmujących płatności przez terminale iZettle. Nowa usługa zapewni klientom iZettle szybki dostęp do kapitału obrotowego, jak i usprawnienie zarządzania rozliczeniami z kontrahentami.

iZettle jest trzecią inwestycją w segmencie fintech zrealizowaną w 2015 przez fundusze zarządzane przez Grupę Private Equity Managers. Wcześniej fundusz MCI.TechVentures zainwestował w Azimo, spółkę z Wielkiej Brytanii realizującą międzynarodowe transfery pieniężne, a fundusz MCI.EuroVentures dokonał inwestycji w eCard (operatora płatności online).

„Fundusz MCI.Techventures inwestuje w europejskich liderów wybranych segmentów online i mobile, charakteryzujących się znaczącym potencjałem wzrostu, z tego względu zdecydowaliśmy się dokonać inwestycji w iZettle. Spółkę wyróżnia to, że jako pierwsza na rynku europejskim wprowadza innowacyjne rozwiązania techniczne w zakresie płatności, a jej produkty zmieniają obecnie funkcjonujące modele biznesowe na rynku finansowym i usług bankowych. Aktywnie szukamy możliwości inwestycyjnych w segmencie fintech, koncentrując się na tych spółkach, które dostarczają nową jakość dla klientów zasadniczo zmieniając sposób korzystania z usług finansowych“ – powiedział Sylwester Janik, zarządzający funduszem MCI.TechVentures.

O iZettle:

iZettle jest liderem rynku akceptacji płatności mobilnych w Europie i Ameryce Łacińskiej. Wszystkie rozwiązania oferowane przez iZettle, począwszy od czytników kart dla smartfonów i tabletów, poprzez kasy fiskalne oparte na tabletach, a na narzędziach sprzedażowych i produktach kredytowych kończąc, są proste w obsłudze, bardzo bezpieczne i zaprojektowane z myślą o rozwoju małych firm. Założona w 2010 roku z siedzibą w Sztokholmie firma jest obecna w 11 krajach na całym świecie. Inwestorami iZettle są: 83North (dawniej Greylock), American Express, Creandum, Dawn Capital, Index Ventures, Intel Capital, MCI.TechVentures (zarządzany przez Grupę PEManagers), Northzone, Santander Innoventures, SEB Private Equity i Zouk Capital.